南昌理工学院学工处(部)【通知】

                     南理学工字【2017】7号   南昌理工学院2017年度寝室文化节

实施方案

    为加强我校大学生的文明修养，提升宿舍文化品位，陶冶学生情操，营造健康、活泼、文明的生活氛围，丰富大学生宿舍文化生活，特举办以“和谐校园，温馨寝室”为主题的寝室文化节。现将实施方案制定如下：

    一、活动主题

    和谐校园，温馨寝室

    二、活动时间

    4月7日——4月28日

    三、活动对象

    全校所有学生寝室

    四、活动内容
   （一）“星级家园”文明寝室评比活动

    1、评比标准

   （1）寝室卫生

    (寝室给人以干净整洁、宽敞明亮的感觉，无异味（20分）

    (无滥用大功率电器、私拉电线等违章现象（10分）

    (寝室物品摆放整齐，用品清爽干净（20分）

   （2）寝室氛围

    (寝室给人一种团结协作的精神感觉，奋发向上的动力，如：激励标语、口号等（20分）

    (寝室给人以惬意，温馨的感觉，如：被褥、茶杯等生活用品的摆放是否恰当（20分）

    (寝室是否有浓厚的学习竞争氛围，如：书籍、学习用品的使用摆放等（10分）

    2、评比要求

   （1）各二级学院要在本学院开展“星级家园”文明寝室评比活动，并于4月17日前按2%的比例上报宿管中心张俊玺科长处，由宿管中心组织评选小组进行评选，并将评选结果公示3天，最终评选出60间文明寝室进行表彰。

   （2）参评寝室一旦发生打架斗殴，“黄、赌、毒”及偷盗现象等违法事件，一律取消参评资格。

   （3）检查当天，宿管中心会让所在学院通知参评寝室，参评寝室要开门等候，否则，作弃权处理。

   （二）“和而不同，家随我秀”寝室设计大赛

    1、评选标准

   （1）寝室卫生要干净整洁，物品摆放整齐。（20分）

   （2）寝室设计内容积极向上，健康活泼，展现当代大学生的朝气、活力，能表达寝室成员的共同理想与追求。（20分）

   （3）寝室装饰设计合理，富有美感，彰显个性，风格鲜明，诠释室友情谊，积极体现健康的精神风貌。（20分）

   （4）寝室设计提倡简约大方，反对铺张浪费，华而不实，且能长久保持。（20分）

   （5）自拟一个符合本寝室特定文化氛围的寝室名，并将寝室名以特定的形式置于寝室内合适的地方。（20分）

    2、评比要求

   （1）各二级学院要在本学院开展“和而不同，家随我秀”寝室设计大赛活动，并于4月19日前按2%的比例上报宿管中心张俊玺科长处，由宿管中心组织评选小组进行评选，并将评选结果公示3天，最终评选出60间文明寝室进行表彰。

   （2）参评寝室一旦发生打架斗殴，“黄、赌、毒”及偷盗现象等违法违章现象，一律取消参评资格。

   （3）检查当天，宿管中心会让所在学院通知参评寝室，参评寝室要开门等候，否则，作弃权处理。

   （三）优秀寝室长评选
    1、评选条件

   （1）担任本年度学生寝室长，关心、团结同学，乐于为同学服务，受到同学的信任和拥护；

   （2）模范遵守公寓管理规章制度，认真履行学生寝室长应有的职责，积极开展寝室文化活动；对工作热情、主动，积极动员组织本寝室成员参与各项校园活动。

   （3）关心同学，协调关系，办事公正，处处以身作则。所管理的寝室每次安全卫生检查分数不低于85分。

   （4）所在寝室在学风、纪律、安全和卫生方面表现优良，未发生任何安全事故，寝室及全体成员本学期未受到各种纪律处分或通报批评。

    2、评选要求

各二级学院要在本学院认真开展优秀寝室长评选活动，真正把优秀的寝室长评选出来，立典型，树榜样，并于4月20日前按1%比例上报优秀寝室长名单至宿管中心张俊玺科长处，由宿管中心结合平时查寝、宿管老师的评价综合评定。

   （四）寝室文化节总结颁奖晚会
    1、时间：4月27日19时

    2、地点：新多功能厅或室外

    3、节目类型

    晚会节目从各学院选派，节目类型有：歌曲、舞蹈、器乐、小品、相声、情景剧、朗诵等，节目主题要体现寝室文化，彰显当代大学生的风貌与魅力。

    4、要求

   （1）各学院根据节目类型于4月17日前上报本学院的节目，如节目类型过于集中，学工处（部）将予以指派节目，每学院至少上报1—2个节目，节目所需服装费用由主办方提供。

   （2）学工处（部）宿管中心将于4月20日前对各学院的节目进行筛选彩排，请各学院于4月17日前将节目准备好。

   （3）校学工处（部）将对节目进行评比，并给予现金表彰。

五、奖项设置及奖品

1、设优秀组织奖六个，颁发奖牌及奖金

2、“星级家园”文明寝室60个，颁发奖状及奖品

3、最佳寝室设计奖60个，颁发奖状及奖品

4、优秀寝室长30个，颁发荣誉证书及奖品

5、总结颁奖晚会，一等奖：2个；二等奖4个；三等奖6个，颁发奖状及奖金

六、活动要求

1、各二级学院要以此次活动为契机，大力开展寝室文化节活动，加强学生寝室管理，营造良好的寝室文化氛围。

2、根据实际，自成特色。各学院要根据实际情况确定活动的内容、重点和方式，有针对性的开展好活动，突出提高学生综合素养这一重点，并形成自己的特色。

3、各学院要于4月25日前将本学院寝室文化活动的开展情况总结上报至宿管中心张俊玺科长处，并附相应图片。

4、优秀组织奖的评选：一是本学院寝室文化节的开展情况（10分）；二是寝室文化节的得奖情况，一、二、三等奖分别计三、二、一分。最后统计总分，取前六名。

                                学工处（部）

                               2017年4月6日